La Sociedad contrata derivados e incurre en obligaciones financieras, para administrar los riesgos de mercado. Por lo general,
SM SAAM busca mediante la contratación de instrumentos derivados mitigar la volatilidad en resultados generada por la
existencia de posiciones netas de activos y pasivos descubiertas en moneda extranjera.

La Sociedad evalúa regularmente la rentabilidad de sus negocios, conforme a los cambios que experimenta el mercado y que
puedan afectar sustancialmente la rentabilidad de la Compañía.

GOBIERNO CORPORATIVO 317

c.1) Riesgo y sensibilización de tasa de interés

El riesgo de tasas de interés proviene principalmente de aquellas fuentes de financiamiento de la Compañía que se encuentran
expuestas al tener tasas de interés variables indexadas a London Inter Bank Offer Rate (“LIBOR”).

A cada cierre de los estados financieros los pasivos financieros de SM SAAM y sus subsidiarias, sujeta a variación de tasas, es la
siguiente:

Al 31 de diciembre de 2019

Entidad Deudora Entidad Acreedora Total Deuda
Tasa de interés

pactada
Tasa

efectiva

Costo
financiero del

período

Costo
financieros

sensibilización
+100pb

Costo
financieros

sensibilización
-100pb

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Inarpi S.A. Banco Santander Madrid 11.358 Libor180 + 1,8% 3,71%   (421)   (463)   (379)
SAAM Remolques S. A. de C. V. Corpbanca New York Branch 16.566 Libor180 + 3% 4,66%   (772)   (849)   (695)
SAAM Remolques S. A. de C. V. Banco Santander México 504 TIIE 28+1,66% 10,12%   (51)   (56)   (46)
SAAM Remolques S. A. de C. V. Banco Santander México 1.513 Libor30 + 1,6% 3,82%   (58)   (64)   (52)
Sociedad Portuaria de Caldera S.A. Banco Davivienda de Costa Rica 1.082 Libor30 + 5,5% 7,26%   (79)   (87)   (71)
Sociedad Portuaria Granelera de Caldera S.A. Banco Davivienda de Costa Rica 1.211 Libor+5,35% 7,11%   (86)   (95)   (77)
Sociedad Portuaria Granelera de Caldera S.A. Bac San José 2.500 Libor+5,35% 5,26%   (132)   (145)   (119)
Florida International Terminal, LLc Banco Crédito e Inversiones Miami 4.581 Libor180 + 3% 4,77%   (219)   (241)   (197)
SAAM Towage Brasil BNDES 3.615 TJLP+3,70% 8,79%   (318)   (350)   (286)
SAAM Towage Brasil Caterpillar 711 TJLP+3,80% 8,89%   (63)   (69)   (57)
SAAM SMIT Marine Canadá Scotiabank Canadá (75% tasa fija

25% tasa variable)
3.855 BA de Canadá +

1,75%
3,73%   (144)   (158)   (130)

47.496   (2.343)   (2.577)   (2.109)
535.176

Proporción pasivos financieros con tasa variable 8,87%

Total pasivos financieros a tasa variable
Total pasivos financieros que devengan intereses (Notas 22.1, 22.2, 22.3 y 22.5)

Al 31 de diciembre de 2018

Entidad Deudora Entidad Acreedora Total Deuda
Tasa de interés

pactada
Tasa

efectiva

Costo
financiero del

período

Costo
financieros

sensibilización
+100pb

Costo
financieros

sensibilización
-100pb

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Inarpi S.A. Banco Santander Madrid 13.271 Libor 180 +1,8% 4,96%   (658)   (724)   (592)
SAAM Remolques S. A. de C. V. Corpbanca New York Branch 24.696 Libor 180+3% 4,31%   (1.064)   (1.171)   (958)
Sociedad Operadora de Puertos de Estiba y
Desestiba Costa Rica

Banco Estado 8.260 Libor 180+2,0% 3,84%   (317)   (349)   (285)

Sociedad Portuaria de Caldera S.A. Banco Davivienda de Costa Rica 2.300 Libor 30+ 5,5% 6,43%   (145)   (163)   (133)
Sociedad Portuaria Granelera de Caldera S.A. Banco Davivienda de Costa Rica 2.266 Libor 30+ 5,35% 6,85%   (155)   (170)   (139)
Florida International Terminal, LLc Banco Crédito e Inversiones Miami 4.565 Libor 180 + 3% 5,97%   (273)   (300)   (245)
SAAM SMIT Marine Canadá Scotiabank Canadá (75% tasa fija

25% tasa variable)
4.041 BA de Canadá +

1,75%
3,20%   (129)   (142)   (116)

SAAM SMIT Marine Canadá Scotiabank Canadá (75% tasa fija
25% tasa variable)

2.921 BA de Canadá +
1,45%

4,10%   (120)   (132)   (108)

62.320   (2.861)   (3.151)   (2.576)
290.573

Proporción pasivos financieros con tasa variable 21,45%

Total pasivos financieros a tasa variable
Total pasivos financieros que devengan intereses (Notas 22.1, 22.2, 22.3 y 22.5)

El método utilizado para determinar el efecto de la variación de tasa de interés para los instrumentos financieros de tasa
variable, que no están protegidos por coberturas consiste en sensibilizar la tasa de interés en 100 puntos base de manera de
determinar una tasa ajustada y su efecto al cierre de cada período.

318 MEMORIA ANUAL INTEGRADA 2019

Al 31 de diciembre de 2019 la exposición consolidada de los pasivos a tasa de interés variable, asciende a MUS$ 47.496 (MUS$
62.320 al 31 de diciembre 2018).

d)	 Sensibilidad de monedas

Tasa de cambio al contado Tasa de cambio al contado

31-12-2019 31-12-2018

[…]

CAD  -  -  -  -  -   134.459   (43.846)   90.613   (8.236)   10.066

M XP   19.594   (32.495)   (12.901)   1.173   (1.433)  -  -  -  -  -

   1.143   (1.396)   (10.842)   13.251

Efecto  en resultado s Efecto  en patrimo nio ( 1)

T o tal efecto  en resultado s  T o tal efecto  en patrimo nio

Efecto en el patrimonio(1)

Activos Pasivos Posición
Neta

+10% tipo
cambio

-10% tipo
cambio

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

28.754 - 28.754 (2.614) 3.195

104.119 (49.592) 54.527 (4.957) 6.059

35.727 (28.369) 7.358 (669) 818

Total efecto en patrimonio (8.240) 10.072

Efecto en resultados

Activos Pasivos Posición
Neta

+10%
tipo

cambio

-10%
tipo

cambio

Moneda MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

CLP 28.034 (27.259) 775 (70) 86

CAD - - - - -

MXP 33.982 (18.432) 15.550 (1.414) 1.728

Total efecto en resultados (1.484) 1.814

GOBIERNO CORPORATIVO 319

Las variables utilizadas para el cálculo de la sensibilización de moneda, para los ejercicios 2019 y 2018, son las siguientes:

Moneda Tasa de cambio
+10% variación
tasa de cambio

-10% variación
tasa de cambio

Tasa de cambio
+10% variación
tasa de cambio

-10% variación
tasa de cambio

CLP 748,74 823,61 673,87 694,77 764,25 625,29

MXP 18,887 20,7757 16,9983 19,6812 21,6493 17,7131

CAD 1,3061 1,4367 1,1755 1,3633 1,4996 1,227

31-12-2019 31-12-2018

Los efectos registrados en patrimonio, corresponden al efecto de conversión de aquéllas sociedades cuya moneda funcional es
equivalente a la moneda del país donde opera, considerando los criterios de conversión establecidos en la NIC 21.

e)	 Administración de capital

La administración de SM SAAM busca mantener una base de capital sólida de manera de conservar la confianza de los
inversionistas, los acreedores y el mercado, y sustentar el desarrollo futuro del negocio. El Directorio de la Sociedad monitorea
mensualmente el retorno de capital.

La administración superior de la Compañía mantiene un equilibrio entre los retornos más altos que pueden obtenerse con